
 

 

AZIENDA OSPEDALIERA S. CROCE E CARLE - CUNEO 
Ente di rilievo nazionale e di alta specializzazione D.P.C.M. 23.4.1993 

  
 CC/AB                                                         

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE S.C. ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 
 

Cuneo, lì 13/06/2023                                        N. 856-2023  
             del registro determinazioni  

 
 

 
 OGGETTO: FORNITURA, SUDDIVISA IN LOTTI, DI PRICK PER TEST 

ALLERGOLOGICI OCCORRENTE PER MESI VENTIQUATTRO – 
S.S. ALLERGOLOGIA E FISIOPATOLOGIA RESPIRATORIA (GARA 
N. 9018955 – CIG VARI). AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA 
CONSULTAZIONE DI PIU’ OPERATORI ECONOMICI SULLA 
PIATTAFORMA MEPA (Importo presunto Euro 21.933,76=IVA 
esclusa). 

 
 

 
In data 13/06/2023 presso la sede amministrativa dell’Azienda Ospedaliera 
S.Croce e Carle – in Cuneo, corso  C. Brunet n.19/A, 
 
 
 

IL DIRIGENTE DELLA S.C. ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 
 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 31-6712 del 4 aprile 2023 ad oggetto: “AO Santa 

Croce e Carle di Cuneo – nomina Commissario”; 

 

vista la deliberazione n.223 del 3 maggio 2023 riguardante la regolamentazione interna per 

l'adozione degli atti e provvedimenti dei responsabili dei servizi; 

 

visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i. 

 

visto il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale” così come convertito nella Legge 11 settembre 2020, n. 120 e 



 

 

richiamato in particolare l’art. 1 comma 2 lett. a) nonché il D.L. n. 77/2021 convertito nella 

legge n. 108/2021; 

 

considerato che occorre garantire la regolarità e la continuità delle prestazioni sanitarie agli 

aventi diritto anche mediante la fornitura di prick per test allergologici che non risultano 

ricompresi nelle convenzioni attivate a livello regionale dal Soggetto Aggregatore SCR 

Piemonte S.p.A. a seguito dell’esito della GARA n. 21-2019 – così come recepiti da questa 

Azienda Ospedaliera con provvedimento n. 1312 del 28/09/2022; 

 

tenuto conto che la S.S. Allergologia e Fisiopatologia Respiratoria e la S.C. Farmacia 

Ospedaliera hanno comunicato i fabbisogni dei prick per test allergologici in argomento 

occorrenti per 24 mesi, così come risulta dalla documentazione agli atti; 

 

dato atto che con richiesta d’offerta prot. n. 17539 del  10/05/2023 (Gara n. 9018955 – Cig 

vari) è stata pertanto avviata, utilizzando il portale www.acquistinretepa.it messo a disposizione 

dalla CONSIP S.p.a. (Legge 23/12/1999 n. 488 s.m.i.), una procedura di affidamento diretto – 

ai sensi della sopra citata normativa in materia di appalti di valore inferiore alla soglia 

comunitaria  (RDO 3561569) - con il criterio del prezzo più basso, interpellando tutti i 

fornitori del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Mepa) abilitati al bando 

della richiesta di offerta di cui sopra e che contestualmente sul sito web di questa Azienda 

Ospedaliera è stato riportato il correlato “avviso di pubblicazione sul Mercato 

Elettronico-MEPA”; 

 

verificato che hanno dato riscontro alla richiesta di offerta le seguenti Ditte, così come risulta 

dal prospetto di raffronto: 

 

LOTTO DESCRIZIONE LOFARMA STALLERGENES 

    flacone da 3,5 ml flacone da 3 ml 

1 Pollini, Alberi, Erbe Erba canina, mix Parietaria, 5 Graminacee, Ambrosia, 

    mix Ambrosie, Artemisia, Betulla, Nocciolo,   

    Betulla, Nocciolo, Cipresso, Cupressacee, Olivo, 

    Olivo, Gramigna, Cynodon, Parietaria, Ontano 

    Phleum, Lanciola, Segale,   

    Parietaria Judaica, Parietaria   

    Officinalis, Ontano, Faggio,   

    Pioppo, Platano, Salice, Tiglio   

      (Euro 17,14 cad. flacone) (Euro 13,61 cad. flacone) 

        

  PREZZO CAD. ML 4,89 4,54 

2 Acari minori Acarus siro, Tyrophagus    

    putresentiae, Acari mix   

     (Euro 31,00 cad. flacone)   

  PREZZO CAD. ML 8,86 non offerto 

http://www.acquistinretepa.it/


 

 

3 Muffe Alternaria alternata,  Alternaria 

    Cladosporium, Aspergilli mix,   

    Candida albicans, Penicillium   

    chrysogenum   

     (Euro 38,00 cad. flacone) (Euro 13,61 cad. flacone) 

  PREZZO CAD. ML 10,86 4,54 

4 Epiteli Cane, gatto, cavallo, coniglio, Gatto 

    criceto   

    (Euro 30,00 cad. flacone) (Euro 13,61 cad. flacone) 

  PREZZO CAD. ML 8,57 4,54 

5 Alimenti farine 
Farina integrale, farina di 
patata,   

    farina di riso, farina di soia,   

    lievito di birra   

    (Euro 27,00 cad. flacone)   

  PREZZO CAD. ML 7,71 non offerto 

6 Alimenti animali Lattoalbumina di mucca,    

    caseina di mucca, aragosta,   

    Betalattoglobulina, bue, mitilo,   

    polpo, salmone, sgombro,    

    sogliola, tonno, trota, pesci mix   

    pollo    

    (Euro 27,00 cad. flacone)   

  PREZZO CAD. ML 7,71 non offerto 

7 Alimenti vegetali Kiwi, mela, pomodoro, sedano,   

    arachide, nocciola, mandorla,   

    albicocca, ananas, arancia,   

    banana, cacao, carota, fagiolo,   

    lenticchia, melone, noce,    

    
peperone, pera, pisello, 
spinacio,   

    pesca   

    (Euro 27,00 cad. flacone)   

  PREZZO CAD. ML 7,71 non offerto 

8 Gomma Latex   

    (Euro 38,00 cad. flacone)   

  PREZZO CAD. ML 10,86 non offerto 

9 Istamina 10,33 cad. flacone non offerto 

  Controllo negativo 7,67 cad. flacone non offerto 

        

 

atteso che, così come risulta dalla nota agli atti pervenuta alla S.C. Acquisti di Beni e Servizi in 

data 07/06/2023 e vistata dalla S.C. Farmacia Ospedaliera, il Responsabile della S.S. 



 

 

Allergologia e Fisiopatologia Respiratoria ritiene opportuno assegnare la fornitura in oggetto 

come segue: 

 

Lotto n. 1: 

Ditta Lofarma S.p.A.: dispone del maggior numero di prodotti; 

 

Lotto n. 2: 

Ditta Lofarma S.p.A.: unica ditta offerente; 

 

Lotto n. 3: 

Ditta Lofarma S.p.A.: dispone del maggior numero di prodotti; 

 

Lotto n. 4: 

Ditta Lofarma S.p.A.: dispone del maggior numero di prodotti; 

 

Lotto n. 5: 

Ditta Lofarma S.p.A.: unica ditta offerente; 

 

Lotto n. 6: 

Ditta Lofarma S.p.A.: unica ditta offerente; 

 

Lotto n. 7: 

Ditta Lofarma S.p.A.: unica ditta offerente; 

 

Lotto n. 8: 

Ditta Lofarma S.p.A.: unica ditta offerente; 

 

Lotto n. 9: 

Ditta Lofarma S.p.A.: unica ditta offerente; 

 

preso atto di quanto sopra e ritenuto pertanto procedere all’affidamento della fornitura, 

suddivisa in lotti, di prick per test allergologici occorrente alla S.S. Allergologia e 

Fisiopatologia Respiratoria e S.C. Pediatria per mesi ventiquattro, nei quantitativi presunti e 

alle condizioni economiche così come sotto indicato: 
 

Ditta LOFARMA S.p.A. – Viale Cassale, 40 - Milano 

Cod. Fiscale: 00713510154 – 

 

Lotto n. 1 –   Cig n. 9739804486 

Pollini- Alberi- Erbe 

 

n. 284 fl. da 3,5 ml    Erba canina, mix Parietaria, mix Ambrosie, Artemisia, 

    Betulla, Nocciolo, Cipresso, Olivo, Gramigna, Cynodon, 

    Phleum, Lanciola, Segale, Parietaria Judaica, Parietaria Officinalis, 

    Ontano, Faggio, Pioppo, Platano, Salice, Tiglio 



 

 

          Euro 17,14 cad. flacone 

     

Lotto n. 2 – Cig n. 9739818015 

Acari minori 
 

n. 12 fl, da 3,5 ml  Acarus siro, Tyrophagus putrescentiae, Acari mix 

          Euro 31,00 cad. flacone 

 

Lotto n. 3 – Cig n. 97398255DA 

Muffe 

 

N. 64 fl. da 3,5 ml  Alternaria alternata, Cladosporium, Aspergilli mix, 

    Candida albicans, Penicillium chrysogenum 

          Euro 38,00 cad. flacone 

 

Lotto n. 4 – Cig n. 9739838096 

Epiteli 

 

n. 70 fl. da 3,5 ml  Cane, gatto, cavallo, coniglio, criceto 

          Euro 30,00 cad. flacone 

 

Lotto n. 5 – Cig n.97398488D4 

Alimenti farine 

 

n. 60 fl. da 3,5 ml  Farina integrale, farina di patata, farina di riso, 

    farina di soia, lievito di birra 

          Euro 27,00 cad. flacone 

 

Lotto n. 6 – Cig n.9739861390 

Alimenti animali 

 

n. 96 fl. da 3,5 ml  Lattoalbumina di mucca, caseina di mucca, aragosta, 

    betalattoglobulina, bue, mitilo, polpo, salmone, sgombro, 

    sogliola, tonno, trota, pesci mix, pollo 

          Euro 27,00 cad. flacone 

 

Lotto n. 7 – Cig n.9739891C4F 

Alimenti vegetali 

 

n. 250 fl. da 3,5 ml  Kiwi, mela, pomodoro, sedano, arachide, nocciola, 

    mandorla, albicocca, ananas, arancia, banana, cacao, 

    carota, fagiolo, lenticchia, melone, noce, peperone, 

    pera, pisello, spinacio, pesca 

          Euro 27,00 cad. flacone 



 

 

 

Lotto n. 8 – Cig n.9739897146 

Gomma 

 

n. 24 fl. da 3,5 ml  Latex 

          Euro 38,00 cad. flacone 

 

Lotto n. 9 – Cig n.97399171C7 

Istamina e controllo negativo 

 

n. 16 fl. da 3,5 ml  Istamina 

          Euro 10,33 cad. flacone 

 

n. 16 fl. da 3,5 ml  Controllo negativo 

          Euro 7,67 cad. flacone 

 

(RDO 3561569 – Offerta del 16/05/2023) 

 

dato atto che la spesa complessiva presunta derivante dal presente provvedimento ammonta a 

Euro 21.933,76 (IVA 10% esclusa); 

 

dato atto che il Responsabile del procedimento, ai sensi del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., è il Dott. 

Claudio CALVANO e il Direttore dell’esecuzione dei Contratti è il Dr. Andrea Antonelli – 

Responsabile della S.S. Allergologia e Fisiopatologia Respiratoria; 

 

constatato che l’adozione del presente provvedimento compete al Dirigente della S.C. Acquisti 

di Beni e Servizi per il combinato disposto degli artt.4, 16 e 17 del D.Lgs. 30/3/2001 n.165 e 

delle disposizioni regolamentari di cui all’atto aziendale; 

 

 

D E T E R M I N A 
 

 

1. di affidare alla Ditta Lofarma S.p.A.  di Milano, mediante affidamento diretto ai sensi della 

sopra citata normativa in materia di appalti di valore inferiore alla soglia comunitaria (RDO 

3561569 espletata sul portale www.acquistinretepa.it messo a disposizione dalla CONSIP 

S.p.A.), la fornitura, suddivisa in lotti, di prick per test allergologici che non risultano 

ricompresi nelle Convenzioni attivate a livello regionale dal Soggetto Aggregatore SCR 

Piemonte S.p.A occorrente alla S.S. Allergologia e Fisiopatologia Respiratoria e alla S.C. 

Pediatria per mesi ventiquattro con decorrenza dalla data della stipula del contratto sul 

portale MEPA (data prevista 16/06/2023), nei quantitativi presunti e alle condizioni 

contrattuali così come riportato in premessa; 

 

2. di dare atto il Responsabile del procedimento, ai sensi del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., è il Dott. 

http://www.acquistinretepa.it/


 

 

Claudio CALVANO e il Direttore dell’esecuzione dei Contratti è il Dr. Andrea Antonelli – 

Responsabile della S.S. Allergologia e Fisiopatologia Respiratoria; 

 

3. di dare atto che la spesa complessiva presunta, derivante dal presente provvedimento, di 

Euro 24.127,14 IVA 10% compresa, viene così suddivisa: 

 

Anno 

competenza 

Budget Conto Descrizione conto Importo IVA 

compresa 

2023 FAR 3.10.01.06 “Vaccini desensibilizzanti” Euro 7.037,00    

2024 FAR 3.10.01.06 “Vaccini desensibilizzanti” Euro 12.060,00    

2025 FAR 3.10.01.06 “Vaccini desensibilizzanti” Euro 5.030,14    

 

4. di dare atto che la quota di accantonamento per il fondo incentivante previsto dall’art.113 

del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., corrispondente a Euro 438,67 ai sensi dell’art. 2 comma 2 del 

Regolamento per gli incentivi per funzioni tecniche approvato con provvedimento n.122 del 

18/03/2019, rientra negli stanziamenti previsti per i singoli appalti e sarà oggetto di 

ripartizione secondo le modalità e i coefficienti di cui al provvedimento n.122 del 

18/03/2019 “Adozione regolamento recante norme e criteri di costituzione e ripartizione del 

fondo incentivante per le funzioni tecniche di cui all’art.113 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.”; 

 

5. di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale e alla Direzione 

Generale. 

 

 

 

 IL DIRETTORE  

     S.C. ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 

          CALVANO Dott. Claudio 


